
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών Lathyrus 

ochrus L. και Lathyrus clymenum.

2 Καθιέρωση απογευματινής, υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου της Διοικητικής Υπηρεσίας και της Οικο-
νομικής και Διαχειριστικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. 
Καβάλας, έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 372264 (1)
Τεχνικός Κανονισμός Αποδοχής Ποικιλιών 
Lathyrus ochrus L. και Lathyrus clymenum.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 «Οργά-

νωση παραγωγής και εμπορίας του πολλαπλασιαστικού 
υλικού φυτικών ειδών» (Α’ 164),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

4. Τη γνώμη της Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστι-
κού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985, 
όπως αυτή διατυπώνεται στο από 24.10.2024 πρακτικό 
συνεδρίασής της.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ελάχι-
στες προϋποθέσεις που απαιτούνται για την εξέταση 
των ποικιλιών Lathyrus ochrus και Lathyrus clymenum 
προκειμένου αυτές να εγγραφούν στον Εθνικό Κατάλογο 
Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτικών ειδών της παρ. 1 
του άρθρου 6 του ν. 1564/1985 (Α’ 164) (εφεξής Εθνικός 
Κατάλογος).

Άρθρο 2 
Επίσημη εξέταση

Οι επίσημες εξετάσεις που διεξάγονται για την απο-
δοχή των ποικιλιών των ειδών Lathyrus ochrus L. και 
Lathyrus clymenum προκειμένου να εγγραφούν στον 
Εθνικό Κατάλογο, είναι:

α) Εξετάσεις Διακριτότητας - Ομοιομορφίας - Σταθε-
ρότητας (Δ.Ο.Σ.).

β) Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ.).
Η ποσότητα σπόρου προς σπορά που απαιτείται για 

τις ανωτέρω εξετάσεις καθώς και η περίοδος κατάθεσης 
των αιτήσεων εγγραφής ορίζονται από το Τμήμα Ελέγ-
χου Ποικιλιών Καλλιεργουμένων Φυτών της Διεύθυνσης 
Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών 
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυν-
σης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6594

68713



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68714 Τεύχος B’ 6594/02.12.2024

Άρθρο 3 
Προϋποθέσεις για τις εξετάσεις Δ.Ο.Σ.

Η ελάχιστη διάρκεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. είναι 2 έτη 
ή 2 καλλιεργητικές περίοδοι.

Το πειραματικό σχέδιο θα πρέπει να περιλαμβάνει του-
λάχιστον 200 φυτά, σε δύο ή περισσότερες επαναλήψεις. 
Η σπορά γίνεται κατά θέσεις. 

Όλες οι παρατηρήσεις, εκτός αν υποδεικνύεται διαφο-
ρετικά, λαμβάνονται σε 20 φυτά ή φυτικά μέρη.

Σε ότι αφορά στην ομοιομορφία η ποικιλία θεωρείται 
ομοιόμορφη, όταν ο αριθμός των αποκλινόντων φυτών 
(off types) δεν υπερβαίνει το 1% (ομοιομορφία 99% με 
επίπεδο εμπιστοσύνης 95%, δηλαδή 5 αποκλίνοντα φυτά 
στα 200 εξεταζόμενα φυτά).

Προκειμένου για την εξέταση της σταθερότητας, ο 
αιτών υποχρεούται με την αίτηση εξέτασης δευτέρου 
έτους στην κατάθεση νέας ποσότητας σπόρου, διαφο-
ρετικού σποροπαραγωγικού κύκλου, προκειμένου να 
διαπιστωθεί ότι η ποικιλία διατηρεί αναλλοίωτα τα χα-
ρακτηριστικά της.

Άρθρο 4 
Χαρακτηριστικά εξέτασης  
στις εξετάσεις Δ.Ο.Σ.

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τη διενέρ-
γεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. και οι ελάχιστες προϋποθέ-
σεις για τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών 
των ειδών Lathyrus ochrus και Lathyrus clymenum  
είναι:

Προκειμένου για την εξέταση της σταθερότητας,  ο αιτών υποχρεούται  με την αίτηση εξέτασης

δευτέρου  έτους  στην  κατάθεση  νέας  ποσότητας  σπόρου,  διαφορετικού  σποροπαραγωγικού

κύκλου, προκειμένου να διαπιστωθεί ότι η ποικιλία διατηρεί αναλλοίωτα τα χαρακτηριστικά της.

Άρθρο 4

Χαρακτηριστικά εξέτασης στις εξετάσεις Δ.Ο.Σ.

Τα χαρακτηριστικά που εξετάζονται  κατά τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ.  και  οι  ελάχιστες

προϋποθέσεις για τη διενέργεια των εξετάσεων Δ.Ο.Σ. ποικιλιών των ειδών  Lathyrus ochrus και

Lathyrus clymenum είναι:

α/

α

1 Φυτό: εμφάνιση: (κατά την περίοδο της ανθοφορίας): 1=έρπον, 2=διακλαδιζόμενο, 

3=ημιόρθιο, 4=όρθιο

2 Κεντρικός βλαστός: σχήμα σε εγκάρσια τομή: 1=κυκλικό, 2=γωνιώδες, 3=με σύσφιξη

3 Φύλλο: ανθοκυάνη στη μασχάλη: 1=απουσία, 9=παρουσία

4 Φύλλο - έλικας: 1=απουσία, 9=παρουσία

5 Φύλλο: τύπος ελάσματος: 1=απλό, 2= δισχιδές, 3=πολυσχιδές

6 Φύλλο: πράσινο χρώμα: 3=ανοιχτό, 5=μέτριο, 7=σκούρο 

7 Φύλλο: μέγεθος: 3=μικρό, 5=μεσαίο, 7=μεγάλο

8 Φυλλάριο μήκος: 3=μικρό, 5=μεσαίο, 7=μεγάλο

9 Φυλλάριο  πλάτος: 3=μικρό, 5=μεσαίο, 7=μεγάλο

10 Φυλλάριο σχήμα: 1=επίμηκες, 2= λογχοειδές, 3=ωοειδές, 4= άλλο

         1                 2                 3

11 Ταξινόμηση άνθησης (50% ανθοφορία): 3=πρώιμο, 5=μεσαίο, 7=όψιμο

12 Άνθος: χρώμα της πτέρυγας: 1=λευκό, 2=μπλε, 3=γκρι, 4=ανοιχτό κίτρινο, 5=κίτρινο, 

6=πορτοκαλί, 7=ροζ, 8=κόκκινο, 9=βιολετί, 10=βιολετί-μπλε

13 Άνθος: χρώμα του  πετάσου: 1=λευκό, 2=μπλε, 3=γκρι, 4=ανοιχτό κίτρινο, 5=κίτρινο, 

6=πορτοκαλί, 7=ροζ, 8=κόκκινο, 9=βιολετί, 10=βιολετί-μπλε

14 Άνθος: χρώμα γράμμωσης: 1=μπλε, 2=γκρι, 3=βιολετί, 4=κίτρινο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68715Τεύχος B’ 6594/02.12.2024

Οι παρατηρήσεις του φυτού και του φύλλου λαμβά-
νονται στο 50% της άνθησης των φυτών.

Οι παρατηρήσεις του φύλλου λαμβάνονται από το 
μεσαίο τρίτο του κεντρικού βλαστού, σε πλήρως ανε-
πτυγμένα φύλλα.

Οι παρατηρήσεις του φυλλαρίου λαμβάνονται για τις 
ποικιλίες με δισχιδές και πολυσχιδές τύπο ελάσματος.

Οι παρατηρήσεις του άνθους λαμβάνονται στο 50% 
της άνθησης των φυτών.

Οι παρατηρήσεις του λοβού λαμβάνονται στο ξηρό 
λοβό.

Οι παρατηρήσεις του σπόρου λαμβάνονται στο σπόρο 
συγκομιδής, εκτός αν αναφέρεται διαφορετικό βλαστικό 
στάδιο για την παρατήρηση.

Άρθρο 5 
Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας  
και Χρήσης (Κ.Α.Χ)

Η υποψήφια προς εγγραφή ποικιλία Lathyrus ochrus 
L. ή Lathyrus clymenum κρίνεται για την απόδοσή της 
σε καρπό, τα αγρονομικά της χαρακτηριστικά και την 
αξία χρήσης της.

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή 
ποικιλία διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργητικές περιόδους 
και διενεργούνται σε περιοχές αντιπροσωπευτικές της 
καλλιέργειας.

Άρθρο 6 
Χαρακτηριστικά που εξετάζονται κατά τις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ. και βαθμολογία της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας

Για να προταθεί μια ποικιλία των ειδών Lathyrus ochrus 
L. ή Lathyrus clymenum προς εγγραφή στον Εθνικό Κα-
τάλογο, συνυπολογίζονται:

1. Απόδοση. Η απόδοση σε σπόρο/στρέμμα, μετριέται 
σε % υπεροχή ή υστέρηση αυτής σε σύγκριση με την 
απόδοση του μάρτυρα ή του μέσου όρου των ποικιλιών 
μαρτύρων. Η απόδοση του μάρτυρα ή του θεωρητικού 
μάρτυρα (ΘΜ, μέσος όρος μαρτύρων), λαμβάνεται ως 
βάση για τις συγκρίσεις και βαθμολογείται με 100. Ο μέ-
σος όρος της απόδοσης της υποψήφιας προς εγγραφή 
ποικιλίας ανάγεται σε ποσοστό επί τοις εκατό (%) της 
απόδοσης του μάρτυρα ή του ΘΜ.

15 Λοβός: μήκος: 3=μικρό, 5=μέτριο, 7=μεγάλο

16 Λοβός: πλάτος: 3=μικρό, 5=μέτριο, 7=μεγάλο

17 Λοβός: άκρο: 1=με αιχμή, 2=χωρίς αιχμή

18 Λοβός: συσφίξεις: 1=χωρίς συσφίξεις ή με πολύ ελαφρές συσφίξεις, 2=μέτριες, 3=πολύ 

εμφανείς

19 Λοβός: επιφάνεια: 1=λεία, 2=λίγο ανώμαλη, 3=ανώμαλη με αυλακώσεις

20 Σπόρος: σχήμα: 1=σφαιρικό, 2=γωνιώδες

                                    
          1                                                  .                                    2                                                       .            

21 Σπόρος: βάρος 100 σπόρων: 3=μικρό, 5=μέτριο, 7=μεγάλο

22 Σπόρος: επιφάνεια: 1=λεία, 2=λίγο ανώμαλη, 3=ανώμαλη με αυλακώσεις

23 Σπόρος: βασικό χρώμα περισπερμίου (ένα μήνα μετά την συγκομιδή): 1=πράσινο, 2= λευκό, 

3=κίτρινο, 4=μπεζ, 5=καφέ, 6=γκρι, 7=μαύρο, 8=ρόδινο

24 Σπόρος: διακόσμηση: 1=απουσία, 2=υπό μορφή στιγμάτων μόνον, 3=υπό μορφή κηλίδων 

μόνον, 4=υπό μορφή στιγμάτων και κηλίδων

25 Σπόρος: βασικό χρώμα διακόσμησης: 1=πράσινο, 2=καφέ, 3=γκρι, 4=μαύρο, 5=άλλο.

Οι παρατηρήσεις του φυτού και του φύλλου λαμβάνονται στο 50% της άνθησης των φυτών.

Οι  παρατηρήσεις  του  φύλλου  λαμβάνονται  από  το  μεσαίο  τρίτο  του  κεντρικού  βλαστού,  σε

πλήρως ανεπτυγμένα φύλλα.

Οι παρατηρήσεις του φυλλαρίου λαμβάνονται για τις ποικιλίες με δισχιδές και πολυσχιδές τύπο

ελάσματος.

Οι παρατηρήσεις του άνθους λαμβάνονται στο 50% της άνθησης των φυτών.

Οι παρατηρήσεις του λοβού λαμβάνονται στο ξηρό λοβό.

Οι  παρατηρήσεις  του  σπόρου  λαμβάνονται  στο  σπόρο  συγκομιδής,  εκτός  αν  αναφέρεται

διαφορετικό βλαστικό στάδιο για την παρατήρηση.

Άρθρο 5

Εξετάσεις Καλλιεργητικής Αξίας και Χρήσης (Κ.Α.Χ)

Η υποψήφια προς  εγγραφή ποικιλία  Lathyrus ochrus L.  ή  Lathyrus clymenum κρίνεται  για την

απόδοσή της σε καρπό, τα αγρονομικά της χαρακτηριστικά και την αξία χρήσης της.

Οι εξετάσεις Κ.Α.Χ. για την υποψήφια προς εγγραφή ποικιλία διαρκούν δύο έτη ή καλλιεργητικές

περιόδους και διενεργούνται σε περιοχές αντιπροσωπευτικές της καλλιέργειας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68716 Τεύχος B’ 6594/02.12.2024

2. Αγρονομικά χαρακτηριστικά. Τα παρακάτω χαρα-
κτηριστικά καταγράφονται ως αγρονομικοί χαρακτήρες 
της υποψήφιας προς εγγραφή ποικιλίας, δεν λαμβάνουν 
μέρος στην τελική βαθμολογία, όμως συνεκτιμώνται θε-
τικά ή αρνητικά στη συνολική βαθμολογία της ποικιλίας 
ιδιαίτερα όταν αυτή βρίσκεται στο όριο βαθμολογίας για 
την εγγραφή της στον Εθνικό Κατάλογο.

- Αντοχή σε ασθένειες εδάφους (Fusarium sp, 
Sclerotinia sp., Rhizoctonia sp). Βαθμολογία: 1= ασθενής 
ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη,

- Αντοχή στο ωίδιο. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή πολύ 
μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη,

- Αντοχή στην ασκοχύτωση. Βαθμολογία: 1= ασθενής 
ή πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη,

- Αντοχή στη σκωρίαση. Βαθμολογία: 1= ασθενής ή 
πολύ μικρή, 2=μέτρια, 3=μεγάλη.

3. Η αξία χρήσης. Η αξία χρήσης της υποψήφιας προς 
εγγραφή ποικιλίας μετριέται στο συγκομιζόμενο σπόρο. 
Στον σπόρο που συγκομίζεται μετριέται η επί τοις εκα-
τό (%) σε ξηρά ουσία περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη κατά 
Kjeldahl (N x 6,25). Η απόκλιση της περιεκτικότητας των 
σπόρων της ποικιλίας μάρτυρα ή του ΘΜ σε πρωτεΐνες 
από την περιεκτικότητα των σπόρων της υποψήφιας 
προς εγγραφή ποικιλίας προστίθεται ή αφαιρείται κατά 
περίπτωση στην επί τοις εκατό (%) απόδοση της ποι-
κιλίας.

4. Η τελική βαθμολογία της υποψήφιας για εγγραφή 
ποικιλίας προκύπτει προσθέτοντας ή αφαιρώντας στην 
επί τοις εκατό (%) απόδοση της ποικιλίας τη διαφορά 
της περιεκτικότητας σε πρωτεΐνη.

Άρθρο 7 
Τελική εκτίμηση - Αξιολόγηση της υποψήφιας 
για εγγραφή ποικιλίας

Τα δεδομένα των εξετάσεων των δύο ετών συγκεντρώ-
νονται στο φάκελο της ποικιλίας.

Η ποικιλία προτείνεται για εγγραφή στον Εθνικό Κα-
τάλογο, εφόσον πληρούνται τα κριτήρια των εξετάσεων 
Δ.Ο.Σ. και παράλληλα έχει συγκεντρώσει τουλάχιστον 
το 100% της βαθμολογίας του μάρτυρα ή του ΘΜ στις 
εξετάσεις Κ.Α.Χ.. 

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Αριθμ. 4332 (2)
Καθιέρωση απογευματινής, υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου και Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου της Διοικητικής Υπηρεσίας και της 
Οικονομικής και Διαχειριστικής Υπηρεσίας της 
Δ.Ε.Υ.Α. Καβάλας, έτους 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
2. Το άρθρο 30 του Ο.Ε.Υ. (Β’ 1349/2017).
3. Την εισήγηση του Διευθυντή της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. για αντι-

μετώπιση εποχικών-εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, 
που εκφεύγουν της αναμενόμενης εξέλιξης της προ-
γραμματισμένης δραστηριότητας, υπάρχει ανάγκη καθι-
έρωσης απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης (με 
αμοιβή εργασία πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής) 
των υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου της Διοικητικής 
και Οικονομικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Κ., αποφασίζει:

Α. Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
προσωπικού Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ. της Διοικητικής και Οικονο-
μικής και Διαχειριστικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α.Κ., ως εξής:

• Δύο (2) εργαζόμενοι κλάδου Π.Ε. Διοικητικός Οικο-
νομικός

• Πέντε (5) εργαζόμενοι κλάδου Τ.Ε. Διοικητικού Λο-
γιστικού

• Δέκα (10) εργαζόμενοι κλάδου Δ.Ε. Διοικητικού Λο-
γιστικού 

• Ένας (1) εργαζόμενος κλάδου Υ.Ε. Υπάλληλος Γρα-
φείου

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120), κατά 
ανώτατο όριο ανά υπάλληλο και μέχρι την 22η ώρα, σε 
εξάμηνη βάση και χωρίς να υπάρχει δυνατότητα αυ-
ξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος. 
Η πιστοποίηση τους θα συνοδεύεται από συνημμένη 
μηνιαία ονομαστική κατάσταση από την οποία θα προ-
κύπτουν οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
ανά υπάλληλο.

Β. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση, συνολικού ύψους 15.000,00 €, θα βαρύνει τους 
Κ.Α.Ε 60.00.00.0002 του υπό ψήφιση προϋπολογισμού 
της Δ.Ε.Υ.Α.Κ. οικονομικού έτους 2025.

Γ. Η απόφαση ισχύει από 1/1/2025 έως 31/12/2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Kαβάλα, 26 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΡΟΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065940212240004*


		2024-12-03T10:52:52+0200




